



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DA RUA A NO BAIRRO DO QUINZE NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA/PE

FONTE SINAPI - DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: DEZEMBRO 2023

ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS

LOCAL: ÁREA URBANA DE ARAÇOIABA

FORMA DE EXECUÇÃO:

DATA 15/05/2023

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

() DIRETA (X) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS

BDI 20,05%

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL	Peso (%)
1.0			PAVIMENTAÇÃO DA RUA A						
1.1			ADM LOCAL					17.825,40	5,26%
1.1.1.		COMPOSIÇÃO	Administração Local	mês	3,00	4.949,44	5.941,80	17.825,40	5,26%
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.719,00	1,10%
2.1.1	103689	SINAPI	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado		10,00	309,79	371,90	3.719,00	1,10%
3.0			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 259.477,67	76,51%
3.1			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO						
3.1.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	1.348,41	87,12	104,59	141.030,27	41,58%
3.1.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO: X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO: VIÁRIO). AF_06/2	m	677,58	57,35	68,85	46.651,38	13,75%
3.1.3	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA	m	477,78	41,26	49,53	23.664,44	6,98%
3.1.4	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR: NAT M2 AS 65,53 URAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	m²	566,47	70,68	84,85	48.064,72	14,17%
3.1.5	038135	SINAPI	LADRILHO HIDRAULICO, "20 X 20" CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	m²	0,67	82,88	99,50	66,86	0,02%
4.0			DRENAGEM					R\$ 56.974,98	16,80%
4.1.1	101234	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM S DE 14 MP, DMT DE 1,5 KM E VELOCIDADE MÉDIA 18KM/H. HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 MP / 111HP), FROTA DE 5 CAMINHÕES BASCULANTE ESCAVADEIRA	m³	90,92	17,00	20,41	1.855,68	0,55%
4.1.2	92210	SINAPI	Tubo de concreto para redes coletoras de água pluviais, diametro 400m, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	201,84	147,22	176,74	35.673,20	10,52%
4.1.3	97949	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUJOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	m	10,00	1619,83	1.944,61	19.446,10	5,73%
5.0			SINALIZAÇÃO					R\$ 1.166,71	0,34%
5.1.1	034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	1,54	577,5	693,29	1.067,67	0,31%
5.1.2	013521	SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, "45 CM X 20" CM	UNID.	1,00	82,50	99,04	99,04	0,03%
TOTAL								R\$ 339.163,76	100,00%

Adolpho de Souza Leão Faro Neto
Engº Civil Crea 11716 D - PE
RESPONSÁVEL TÉCNICO